§. XLVI.

Quodsi recensita Luis venereae symptomata (§. XLV.) conferas cum symptomatibus Scorbuti superius recensis: compieres, quanta sit similitudo, utrumque morbum, quod symptomata attiner, intercedens. Atque de eo etiam non incelebres Medici magnopere iam sunt & frequenter conquesti.

§. XLVII.

Quid vero de caussa huius morbi dicendum erit? Plurimi Medici in eo conueniunt, caussam huius morbi semper quaerendam esse in praegresso contagio. Neque negandum erit, plurimi saltim in casibus solam hanc caussam Luis venereae in se continere rationem. Alii vero sola, an unica semper? Crederem non impossibilem esse labem huic morbo similem, non admissum etiam contagio venereo. An vero eiusmodi morbus Luis venereae ex ase respondeat, aut tantum communia quaedam cum eadem habeat? in medio relinquam.

§. XLVIII.

Quodsi haec, quae de caussa Luis venereae, licet minus determinate, dicta sunt, referas ad ea quae de Scorbuti caussa superius a nobis sunt prolata; quodsi naturam sanguinis, in Scorbuti-

cis

cis solida permeantia, conferas cum sanguine venereorum (§§. I. XLI.) : non leuem horum morborum perspicies differentiam.

§. XLIX.

Quae de signis Scorbuti diagnosticis allata sunt (§. XXXIX.), aequae etiam generatim ad Luis venereae diagnosis spectabunt & referri poterunt. Ex praegressa nempe frequentissima Luis venereae caussa, gonorrhœa nempe maligna, aut contagio aliunde suscepito; ex complexu symptomatum, ad Luem venereum necessarium; ex abstractione demum, qua similes remouentur morbi, ad presentiam Luis venereae eiusdemque diuersorum graduum, concludere poteris. Distinctionem Luis venereae a Scorbuto fusiis & ele- ganter exposuit *Illusfr. b. m. HOFFMANNVS* l. c. §. VI.

§. L.

Lues venerea pertinet ad morbos contagiosos (§. XLI.). Quo diutius ergo perdurat, eo maiora capiet augmenta. Peior itaque erit Lues venerea, quae per longius iam temporis interuallum corpori inhaeret, melior quae vix incepit. Quoniam etiam Lues venerea ad morbos referri debet, quorum scaturigo erit acrimonia & impuritas humorum (§. XLI.), opus est, vt Lues venerea, nata in corpore impuro, peior sit ea, quae in corpore puro & a fluidorum virio libero subnascitur. Quo plures demum in corpore humano functiones a morbo quodam laeduntur, quo grauius eadem ab aegritudine mutantur & virtiosae redduntur, eo grauior est ipse morbus. Quod ergo de Lue etiam venerea praedicandum erit. Hinc Lues venerea primi gradus mihius erit Lue venerea secundi gradus, haec vero periculo & grauitate a Lue venerea tertii gradus multum superabitur. Neque hic breuitas huius scripti permittrit, ut generaliora haec momenta ad specialiora exactius adplicantur. Hinc B. L. ad scripta Pathologorum, fusiis hac de re differentium, remittere debeo. Ad complicationem transeo.

THEORIA MORBI COMPLICATI

EX

SCORBUTO ET LVE VENEREA.

§. LI.

Qui morbus ex vnica & minima corporis humani functione laesa constat: is quidem morbus vocatur *simplex*; qui vero simplex non est, *compositus* salutatur, cuius ergo multi possibles sunt gradus. Quando compositio morborum occurrit, haec vel ita est comparata, ut unus ab alio pendeat, vel non. Si hoc, morbus compositus nominatur *complicatus*. Quamobrem patet, naturam morbi complicati cognosci non posse, nisi natura morborum, e quibus compitus oboritur, innotuerit. Nos itaque, praemissa natura Scorbuti & Luis venerae, eo facilius nunc naturam morbi, ex his complicati, cognoscemus.

§. LII.

Diximus (§. XLVIII.) caussas Scorbuti & Luis venerae insigne intercedere discriben. Hinc ergo sequitur, *utrumque morbum, si corpori humano inhaerent, ita ei inexsistere posse, ut unus horum morborum ab alio non sufficienter proueniat.*

§. LIII.

Si Scorbutus & Lues venerea vni eidemque corpori inhaerere non possent: sequeretur, naturam Scorbuti naturae Luis venerae et diametro esse oppositam. Verum Scorbutus cum inspissatione fluidorum nexus existit (§. II.), qua in re conuenit cum Lue venerea (§. XLI.). Scorbutus acrimoniam supponit, latius sese extendentem, atque fluida pariter ac solida corporis humani destruentem, quod ex ampla Scorbuti symptomatum recensione, superius indigitata, perspiciuntur; conueniunt dein cumque his connectuntur fere omnium, quas edit corpus humanum, functionum laesiones. Lues venerea simili modo acrimoniam supponit (§. XLI.), quae contagio propagatur (§§. XLIII. XLV.). Haec flui-

fluida & solida inquinat & corruptit (§. XXXV.), vnde dein functiones fere omnes sensim laeduntur (§§. XXXXIII. XXXXV.). Cognoscitur ergo ex his, Scorbuto naturam naturae luis venereae non esse e diametro oppositam. Quare fieri etiam poterit, ut *Scorbutus cum Lue venerea* vni eidemque corpori inexsillat; quod obseruationes confirmarunt. *Vid. Illustr. b. m. HOFFMANNVS l. c. Cap. IV. §. II. p. 164.*

§. LIV.

Morbus complicatus supponit moribum compositum, sed eum, cuius praecipuae quasi partes a se inuicem non pendent (§. LI.). Arqui possibilis est morbus, ex Scorbuto & Lue venerea compositus (§. antec.), atque id ita, vt neque Scorbutus a Lue venerea, neque Lues venerea a Scorbuto pendeat (§. LII.). Ergo dubium non est ullum, quin *morbus possibilis sit in corpore humano, complicatus ex Scorbuto & Lue venerea.* Confirmare id videtur *HOFFMANNVS l. m. cit.*

§. LV.

Cauſſae itaque huius morbi (§. anteced.), compositae erunt ex cauſſis Scorbuti (§. X.) atque cauſſis Luis venereae (§. XLVII.); symptomata conflata erunt ex symptomatibus Scorbuti (§§. XV. XXXVI.), & symptomatibus Luis venereae (§. XLV.), quatenus cum his priora confistere possunt (§§. XLI. II. XLVI.); diagnosis demum & prognosis eiusmodi morbi formanda venit ex coniunctione signorum diagnostico-rum & prognosticorum vtriusque morbi (§. §. XXXIX. XL. XLIX. L.).

§. LVI.

Symptomata Scorbuti a praesentia Luis venereae in crescere debent. Vterque enim morbus supponit humorum acrimoniam, vnde omnia ferme symptomata explicari debent. Nunc autem, accedente ad Scorbutum Lue venerea, noua generatur acrimonia, quae antea aut corpori, aut massae saltim humorum non inhaerebat. Augetur inde copia fluidorum acriorum. Aut̄a autem cauſſa, augetur inde pendens effectus. Necesse idcirco erit, vt symptomata praesentis iam

Scor-

Scorbuti, ab accessu advenientis Lue venereae maiora capiant augmenta.
Atque id etiam quoad symptomata Lue venereae valebit, si concipiatis, Scorbutum ei adhuc, iam productae, accedere.

§. LVII.

Quum incipiens Scorbutus cum inspissatione humorum connexus existat (§. §. II. VII. VIII.) ; Lues etiam venerea fluida itidem inspissa-
ta sibi vindicet (§. XLI.), hinc vero noua symptomata horum morbo-
rum in corpore humano efficiantur, quod in superioribus fusius ostendimus, sequitur exinde, ex hac etiam ratione symptomata praesentis
iam Scorbuti ab accidente Lue venerea adaugeri debere. Atque id vi-
cissim de Lue venerea dicendum erit.

§. LVIII.

Scorbutus connexus esse potest cum resolutione humorum (§. II.).
Quod vero, quando contingit, indigitat, veram adesse putrefactio-
nem (§. §. VII. VIII.). Concipte, ad hunc Scorbuti statum accedere Luem
venereum. Quum putrefactio cum resolutione coniuncta, indicit
summum putrefactionis gradum, qui facilissime fese extendit (per Pa-
thol.): inspissatio illa, alias cum Lue venerea coniuncta (§. XLI.),
ylterius perdurare non potest. Fiet itaque hinc, ut manente, immo
aucta acrimonia, tota massa humorum in massam maxime puritudinē re-
soluatur. Quare tunc etiam symptomata, ab imminentे fluidorum
putrefactione & insigni illorum resolutione pendentia, breui tempo-
ris interuallo determinabuntur.

§. LIX.

Quum causa, quae magnitudine præ alia eminet, citius suum
effectum determinet : necesse est, ut symptomata, quæ a Scorbuto
& Lue venerea oriuntur in corpore, sub horum morborum complicatio-
ne longe citius producantur (§§. LVI.).

§. LX.

Habes hic B. L. generalia illa fundamenta, e quibus symptomata
morbi, ex Scorbuto & Lue venerea complicati, diuidicari debent.

At-

Attenta symptomatum horum morbo rum consideratio, cum his, quae stabiliuimus, principiis apte coniuncta, naturam symptomatum, complicato isti morbo competentium, facile declarabit. Nonnulla tantum hisce adiiciam, quae docebunt, quam facilis sit iste labor. Omnia Scorbuti symptomata oriuntur partim ab acrimonia massae sanguinis, partim ab eius aut inspissatione, aut excedente resolutione. Idem obtinet in Scorbuto cum inspissatione connexo. Accedat Lues venerea. Tunc ob spissitudinem humorum & acrimoniam illorum, cum Lue venerea coniunctam, symptomata Scorburi, iridem ab inspissatione & acrimonia pendentia, aderunt, sed grauiora erunt, atque celeriora capient augmenta. Concipe, adeffe Scorbutum, cum resolutione nimia in massa humorum combinatum. Accedat labes venerea. Orientur tunc quidem symptomata, a resolutione scorbutica pendentia, sed ea, quae ab acrimonia producuntur, & citiora & maiora nanciscuntur incrementa. Quodsi nunc haec conferas cum symptomatibus Scorburi, superius indigitatis, facile sine dubio haec symptomata exinde derivare poteris.